FEBE i .
Fundacado Educacional de Brusque - FEBE

’ ' .. )
Conselho Administrativo - CA

de Brusque

RESOLUCAO CA n° 36/16

Aprova a planilha orcamentaria que
especifica.

O Presidente do Conselho Administrativo - CA, no uso de suas atribui¢des legais,
considerando o disposto na alinea “d” do artigo 9°, atendendo o § 8° do artigo 8° c/c a
alinea “a” do artigo 11 do Estatuto e o Parecer CONSUNI n° 15/16, de 13/04/16, tendo em
vista 0 que deliberou este Conselho na reunido realizada nesta data,

RESOLVE:
Art. 1° Aprovar a planilha orcamentaria do Projeto de Curso de Extensdo Cervejeiro

Artesanal, que passa a fazer parte integrante desta Resolucao.

Art. 2° Esta Resolugdo entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicBes em contrério.

Brusque, 08 de junho de 2016.

Prof. Dr. Gunther Lother Pertschy
Presidente

Rua Dorval Luz, n°® 123 - Santa Terezinha
88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br



CURSO DE EXTENSAO:

Cervejeiro Artesanal

ORCAMENTO DE RECEITAS E CUSTOS

Qtde. | Qtde.

CONTAS Alunos| Meses

Valor
Unitario-R$

Valor
Total-R$

RECEITAS
Mensalidades..........ccccccveeveereennnn.... 15 1

458,00

6.870,00

DEDUCOES
Inadimpléncia/Desisténcias.........c...cceeuv..n. Percentual -->
Percentual -->

Total de deducoes da receita

5,00%

RECEITA LiQUIDA

DESPESAS COM PESSOAL

Com Pessoal FEBE

Horas-aula ProfeSSores. .......ccoouevueeieeieesieesiesies cevesieenianenns
Horas-aula Coordenador. R
Horas de FUNCIONANIOS........ccoeceeiiiiiecie e cceeis teenieeneeenns
130. SAIAMO....ee e reesree e
Férias + 1/3 Férias.
INSS ... e 25,74%
FGTS et 8,00%
.. 1,00%
Transporte/PasSagens. .....cceecueeceereeeceeseeeesee e ee e eseee e
[ (oTYoTTe b=To 1= 0 o PSSR
Diarias/Alimentagéo..

1.124,80

93,73
124,98
345,82
107,48

13,44

Outras Despesas........ccoeevverenuenns

Total de despesas com pessoal FEBE

Com Pessoal Outras Universidades
Horas-aula Professores........ccccceeevveeneecieeseeennen.
Horas-aula Coordenador....

TransSporte/PasSagensS.....ccceeueeceeereereeeeeeeesveeveemmreeeeesreenns
Hospedagem............. .
Diarias/Alimentagan.........cceeeeereeecieeiieeeeeeeee e

Outras Despesas..........ccocvvereen. [ [

Total de despesas c/ pessoal outras Universidades....... .

Total de despesas com pessoal

OUTRAS DESPESAS E INVESTIMENTOS

Material de CONSUMO.......eeueeieieeieeie et eeeeean

343,25
343,25

6.526,75

1.810,25

886,08
2.696,33

Qutros Materiais certificados

75,00 |

Propaganda e publicidade..........cccccuereenivenenieeeesee e
2] o] oo =1 -

Despesas Bancarias.........cocceveeeeienenieincencneee

Contribuicao para pagamento de custos indiretos...........c.cecveeveveveeceeeneennnn.

400,00

25,35
1.800,00

INnvestimentos........ccceceeeeeeieesceecceenns

Outras Despesas........cccoerereenenennns Itens para producéo de cerveija

1.525,00

Total de outras despesas e Investimentos

TOTAL DE DESPESAS E DEDUGOES

SUPERAVIT OU (DEFICIT) VERIFICADO

Elaborado em:
17/05/2016

3.825,35
6.864,92

5,08

Assinatura do Responsavel
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